- 3) Finalmente poseían una gran fuerza dilatoria las obligaciones con que se veía recargada la vida cristiana, de aquellos que ya habían practicado la penitencia oficial. Resumámosla brevemente:

- abstención de todo uso matrimonial, si estaban casados, o de contraerlo, si todavía no se habían casado ⁶
- abstención de todo uso de las armas, aunque fuera en el ejército ⁷
- abstención de todo negocio ⁸
- prohibición de recibir las órdenes sagradas, o excluidos de la penitencia oficial si ya las habían recibido ⁹

6. De ahí la necesidad de obtener el consentimiento de la comparte antes de acudir a recibir la penitencia: "Poenitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam" (**Concilium Arelatense II**, c. 22, J. D. MANSI, *Sacrosanctum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Akademische Druck U. Verlagsanstalt, Graz, VII, 881).

"Ut ne quis benedictionem poenitentia iuvenibus personis credere praesumat: certe coniugatis, nisi ex consensu partium, et aetate iam plena, cam dare non audeant" (**Concilium Aurelianense III** c. 24, MANSI, o.c. IX, 18).

Prohibición de las segundas nupcias: "Poenitens quaecumque defuncto viro alii nubere praesumpserit vel suspecta, vel interdicta familiaritate cum extraneo vixerit, cum eodem ab ecclesiae liminibus arceatur. Hoc etiam de viro in poenitentia posito placuit observari" (**Concilium Arelatense II**, c. 21, MANSI, o.c. VII, 881).

7. "Si quis poenitentiae benedictione suscepta ad saecularem habitum militiamque reverti praesumpserit, viatico concesso, usque ad exitum excommunicatione plectatur" (**Concilium Aurelianense III** c. 25, MANSI, o.c. IX, 18).

Concilium Andegavense c. 5, MANSI, o.c. VII, 901.

"Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post poenitentiae actionem redire ad militiam saecularem, cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus... Unde non est liber a laqueo diaboli qui se militia mundana voluerit implicare" (S. LEON MAGNO, "**Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo**", Inq. XII, PL., 54, 1206-1207).

8. Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est et honestus quaestus et turpis. Verumtamen poenitenti utilis est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum" (S. LEON MAGNO, "**Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo**", Inq. XI, PL., 54, 1206).

"De his qui suscepta poenitentia religionem suae professionis obliiti ad saecularia relabuntur, placuit eos et a communione suspendi et ab omnium catholicorum convivio separari. Quod si post interdictum cum eis quisquam praesumpserit manducare, et ipse communione privetur" (**Concilium Aurelianense I**, c. 11, MANSI, o.c. VIII, 353).